



COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

**VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE**

N. 19/2016

**OGGETTO: UFFICIO SERVIZI FINANZIARI E DI CONTROLLO.
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018.**

L'anno **duemilasedici** addì **dodici** del mese di **maggio** alle ore **21.00** nella sala delle adunanze consiliari di Viale Vittoria n. 14, convocato dal Presidente del Consiglio con avvisi scritti e recapitati a norma di Legge, si e' riunito, **in sessione Ordinaria, in seduta pubblica, di Prima convocazione**, il Consiglio Comunale, del quale attualmente sono membri i sottoelencati Signori, che all'appello risultano:

	COGNOME E NOME	PRESENTI		COGNOME E NOME	PRESENTI
1	DA RONCO dottor Gianni	Sì	12	ARDUINO Davide	No
2	FAVORITO Giovanni	Sì	13	MAZZA Renato	No
3	REMOTO Diego	Sì	14	VOERZIO Roberto	Sì
4	BATTAGLIA Domenico	Sì	15	GIACOMINO Paolo	Sì
5	ORIA Maria Luisa	Sì	16	BRIGNOLO ing. Giovanni	No
6	BERSAGLI Sabino	No	17	SIESTO Massimo	No
7	SCAGLIONE Gaspare	Sì			
8	GRILLO Giovanni	Sì			
9	PACCHIARDO Monica	Sì			
10	PINSOGLIO Gabriele	Sì			
11	PATTARELLI Giuseppe	Sì			

TOTALE PRESENTI	12
TOTALE ASSENTI	5

Presiede il Signor FAVORITO Giovanni – Presidente del Consiglio.

Assiste alla seduta il Segretario Generale GAVAINI dott.ssa Ilaria.

Sono presenti gli Assessori Signori:
Arch. MALACRINO Claudio e TUCCI Leonardo.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 19 IN DATA 12/05/2016

**OGGETTO: UFFICIO SERVIZI FINANZIARI E DI CONTROLLO.
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018.**

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che gli interventi vengono registrati su supporto digitale e la verbalizzazione avviene come previsto dall'articolo 71 del vigente Regolamento per l'organizzazione ed il funzionamento del Consiglio Comunale, così come modificato con deliberazione consiliare n.33/2011 in data 29/09/2011.

Il Presidente del Consiglio Comunale ricorda che, come di consuetudine, vengono accorpate in un'unica discussione, riportata all'interno della deliberazione di approvazione del bilancio 2016 (verbale n. 19 in data odierna), i punti all'ordine del giorno dal n. 4 al n. 10, procedendo poi singolarmente alla votazione di ogni deliberazione;

Premesso che l'art. 162 comma 1 del TUEL 267/2000 stabilisce che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

Richiamato l'art. 11 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 ed in particolare il comma 14 che stabilisce che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'articolo 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria.

Visto il Decreto del Ministro dell'Interno del 01/03/2016 che differisce al 30/04/2016 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2016-2018 da parte degli enti locali.

Dato atto che la Giunta Comunale ha approvato :

- con deliberazione n. 199 del 31/12/2015 lo schema di Documento Unico di Programmazione 2016-2018;
- con deliberazione n. 72 del 15/04/2016 l'aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2016-2018;
- con deliberazione n. 73 del 15/04/2016, lo schema di bilancio di previsione 2016-2018 redatto ai sensi dell'art. 165 comma 1 e 2 del T.U.E.L. n.267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 118/2011.

Dato atto che il Consiglio comunale:

- con propria delibera assunta in data odierna con n. 12/2016 ha approvato il rendiconto della gestione relativo all'anno finanziario 2015 il quale ha rilevato un risultato di amministrazione di € 2.239.515,17 di cui € 1.456.957,38 parte accantonata, € 631.864,41 parte vincolata, € 137.667,64 parte destinata a investimenti e € 13.026,34 quale parte disponibile;
- con propria delibera assunta in data odierna con n. 18/2016 ha approvato il Documento Unico di Programmazione 2016-2018.

Visto l'art. 187 del D.Lgs. 267/2000 avente per oggetto: "Composizione del risultato di amministrazione".

Ritenuto pertanto di applicare, con il presente provvedimento, quota parte dell'avanzo di amministrazione vincolato per € 350.000,00 per il finanziamento di spesa in c/capitale relativa agli interventi di sostituzione delle centrali termiche di alcuni edifici comunali;

Considerato quanto segue relativamente alle previsioni effettuate con il bilancio predetto:

- a) per quanto concerne le entrate correnti, si sono tenute a riferimento quelle previste nel bilancio del precedente esercizio con le modifiche conseguenti al gettito tendenziale delle stesse valutabile a questo momento, con riferimento alle norme legislative finora vigenti, ed agli elementi di valutazione di cui ad oggi si dispone relativamente all'esercizio 2016;

- b) per quanto concerne il finanziamento degli investimenti, si è tenuto conto dell'art. 199 del D.lgs. n.267/2000 e comunque delle norme che attualmente regolano l'accesso al credito da parte degli enti locali, inclusa quella relativa alla modalità di calcolo della capacità di indebitamento di cui all'art. 204 del D.Lgs. 267/2000;
- c) per quanto concerne le spese correnti, sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare l'esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti all'Ente con i criteri ritenuti più idonei per conseguire un adeguato livello, di efficienza e di efficacia, consentito dalle risorse disponibili e dai limiti previsti in materia di spesa;
- d) per quanto concerne le spese d'investimento, le stesse sono previste nell'importo consentito, dai mezzi finanziari reperibili e dai limiti previsti in materia di spesa e sono state stabilite in conformità al piano degli investimenti;
- e) si è tenuto conto di quanto deliberato con proprio atto n. 19 dell'11/06/2015, avente per oggetto: "D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, art. 3 comma 16 – Ripiano maggior disavanzo al 01.01.2015 per riaccertamento straordinario dei residui" prevedendo nella parte spesa del Bilancio l'importo di € 16.947,75 quale quota di disavanzo di amministrazione.

Richiamato l'art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale: *“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”*

Preso atto che:

- in data 31/12/2015 è stata adottata, da parte della Giunta, la deliberazione n. 201 avente per oggetto: “Ricognizione e valorizzazione del patrimonio immobiliare – art. 58 Legge n. 133/2008”;
- con deliberazione di G.C. n. 71 in data 15/04/2016 si è provveduto alla destinazione dei proventi delle sanzioni al codice della strada prevista dall'art. 208, commi 2 e 3, del D.Lgs. 285/92 “Nuovo Codice della Strada” e dal relativo Regolamento di attuazione;
- con deliberazione di G.C. n. 67 in data 15/04/2016 è stato adottato il “Piano triennale degli investimenti. Schema del programma triennale 2016-2018 e piano annuale 2016”;
- con deliberazione di G.C. n. 70 in data 15/04/2016 è stata approvata l'incidenza della copertura dei costi dei servizi pubblici a domanda individuale per l'anno 2016;
- con deliberazione di G.C. n. 16 in data 04/02/2016 sono state stabilite le misure delle indennità degli amministratori comunali e del Presidente del Consiglio Comunale per l'anno 2016 – 1° semestre;
- con deliberazione G.C. n. 66 in data 15/04/2016 e successivamente modificata con G.C. n. 84 in data 28/04/2016 è stato approvato il “Programma triennale del fabbisogno del personale 2015-2017” ai sensi dell'art. 91 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000;
- con deliberazione di G.C. n. 68 in data 15/04/2016 sono state confermate le tariffe dei servizi scolastici per l'anno 2016;
- con deliberazione di G.C. n. 69 in data 15/04/2016 è stata determinata, relativamente alla concessione servizio asilo nido comunale don minzioni, la compartecipazione economica del comune ai corrispettivi mensili posti a carico delle famiglie per la frequenza a. s. 2016/2017 e per il nido estivo 2016;
- con deliberazione di G.C. n. 93/2016 in data 12/05/2016 si è provveduto alla disposizione di cui all'articolo 14 del D.L. 28.2.1983 n. 55 convertito in Legge 26.4.1983 n. 131 sulla “Verifica della quantità e qualità aree e fabbricati da destinare a residenze, attività produttive e terziarie da cedere in proprietà o in diritto di superficie”;
- al bilancio sono allegati i rendiconti delle società partecipate dall'Ente, costituite per l'esercizio di servizi pubblici, a norma dell'art.172, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 267/2000;
- ai sensi dell'art. 14 comma 1 lettera “F” del D.lgs. n. 267/2000, costituisce allegato del presente atto la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
- la percentuale di oneri urbanizzazione impiegati per il finanziamento della per spesa corrente è pari al 65% per il 2016 e del 68,18% per il 2017;
- ai sensi dell'art. 166 del TUEL così come modificato dal D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, il fondo di riserva è stato previsto nella misura

dello 0,31% ed il fondo di riserva di cassa è invece pari allo 0,27% e quindi non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali a sensi dell'art. 166 del T.u.e.l. 267/2000;

- in materia di Imposta di pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni e di Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche (D. Lgs. 15.11.1993, n. 507) vengono confermati per il corrente anno i provvedimenti per l'anno 2007 determinati con deliberazioni della Giunta Comunale n. 36 e n. 37 del 27/02/2007;
- in materia di agevolazioni alle utenze TARI si confermano le disposizioni stabilite per l'anno 2009 con delibera G.C. n. 30 del 03/03/2009;

Preso atto del Decreto del Commissario Straordinario n. 31 in data 16/03/2011 avente per oggetto "Atto ricognitorio ai fini dell'applicazione dei tagli di spesa di cui all'art. 6 del decreto legge n. 78 del 31.05.2010 convertito dalla legge n. 122 del 30 luglio 2010 ("manovra correttiva 2010")";

Considerato inoltre che:

- l'art. 3, comma 56, della L. 244/2007 come modificato dall'art. 46, comma 3, del D. L. 25 giugno 2008 n. 112 convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 133 del 6 agosto 2008 prescrive che il limite massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione sia fissato nel bilancio preventivo;
- l'art. 6, comma 7 del D.L. 78/2010 convertito in legge con modificazioni dalla L.122/2010 prescrive che, a decorrere dall'anno 2011, la spesa per studi ed incarichi di consulenza, inclusa quella conferita a pubblici dipendenti, non possa essere superiore al 20 per cento di quella sostenuta nell'anno 2009;
- l'art. 1, comma 5 bis, del D.L. n. 101/2013 convertito nella L. n. 125 del 30/10/2013 che il limite di cui al punto precedente non possa essere superiore, per l'anno 2014, all'80% del limite di spesa per l'anno 2013 e, per l'anno 2015, al 75% dell'anno 2014;
- al Bilancio 2016-2018 viene allegato il documento di programmazione degli incarichi di studio, ricerca e consulenza che prevede una spesa massima per tali incarichi pari a € 3.160,32;

Dato atto che:

- il Comune di Alpignano non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall'art. 243 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000;
- è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al comma 557 dell'art. 1 della Legge 296/2006 e s.m.i..
- ai sensi dell'art. 204 del D.Lgs. 267/2000 l'ente rispetta la percentuale di indebitamento prevista nella misura massima del 10% prevista a decorrere dall'anno 2016, evidenziando che nell'esercizio 2016 è previsto il ricorso a nuovi mutui per l'importo complessivo di € 330.000,00;

Considerato che la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all'articolo 1, comma 707, commi da 709 a 713, comma 716 e commi da 719 a 734, nelle more dell'entrata in vigore della legge 24 dicembre 2012, n. 243, in materia di "Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione" in coerenza con gli impegni europei, ha previsto nuove regole di finanza pubblica per gli enti territoriali che sostituiscono la disciplina del patto di stabilità interno degli enti locali e i previgenti vincoli delle regioni a statuto ordinario; pertanto, ai sensi dell'art. 1, comma 710 della legge di stabilità, agli enti territoriali viene richiesto di conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali;

Dato atto che la nuova disciplina prevede che, per la determinazione del saldo valido per la verifica del rispetto dell'obiettivo di finanza pubblica, le entrate finali sono quelle ascrivibili ai titoli 1, 2, 3, 4 e 5 degli schemi di bilancio previsti dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e le spese finali sono quelle ascrivibili ai titoli 1, 2, 3 del medesimo schema di bilancio. Nello specifico, per il solo anno 2016, nelle entrate finali e nelle spese finali in termini di competenza è considerato il Fondo pluriennale vincolato, di entrata e di spesa, al netto della quota riveniente dal ricorso all'indebitamento, al fine di agevolare il rispetto dell'equilibrio di bilancio 2016, determinando effetti espansivi della capacità di spesa degli enti;

Visto, pertanto, l'allegato al presente atto denominato "prospetto verifica rispetto vincoli di finanza pubblica" in base al quale si evidenzia che la proposta di bilancio 2016-2018, rispetta la suddetta normativa dettata in materia di pareggio di bilancio;

Preso atto che il Consiglio comunale nella seduta del 29/04/2016 ha adottato le seguenti delibere:

- la n. 4/2016 avente per oggetto: “Ufficio tributi: approvazione modifiche dei regolamenti di disciplina dell'imposta unica comunale anno 2016”;
- la n. 5/2016 avente per oggetto: “Ufficio tributi: disapplicazione e azzeramento aliquote sui servizi indivisibili (tasi) per l'anno 2016”;
- la n. 6/2016 avente per oggetto: “Ufficio tributi: approvazione aliquote imu per l'anno 2016”;
- la n. 7/2016 avente per oggetto: “Ufficio tributi: approvazione tariffe della tassa sui rifiuti (tari) anno 2016 e piano finanziario 2016 deliberato dall'assemblea consortile C.a.d.o.s.”.

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale adottate in data odierna:

- n. 15/2016 di determinazione della quota di oneri di urbanizzazione secondaria da destinare agli edifici di culto - anno 2016 relativa alla Legge Regionale n. 15/1989;
- n. 17/2016 di approvazione del Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari di cui all'art. 58 del D.L. 112/2008 convertito in L. n.133/2008;
- n. 16/2016 di approvazione del “Programma triennale dei lavori pubblici 2016-2018 e piano annuale 2016”;
- n. 14/2016 di determinazione del gettone di presenza dei consiglieri comunali.

Dato atto che vengono riconfermate per il 2016 le aliquote e gli scaglioni di reddito relativi all'addizionale comunale Irpef così come previsto dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 29/2012.

Vista la relazione dei Revisori dei Conti sul progetto di bilancio e sulla manovra collegata predisposta in data 26/04/2016 e contenente il parere prescritto dall'art. 239 del T.u.e.l. 267/2000.

Visto il verbale della 2^a commissione consiliare, riunitasi nella seduta del 10/05/2016;

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 167/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, dal Direttore dell'Area Finanziaria.

Visti:

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;
- Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di stabilità 2016)
- il vigente regolamento di contabilità;

Ritenute sussistenti tutte le condizioni per procedere all'approvazione del Bilancio annuale per il corrente esercizio, con gli atti a norma di legge allegati.

Tutto ciò premesso e considerato

Dato atto che al momento della votazione risultano presenti in aula n. 12 Consiglieri Comunali.

Proceduto a votazione con:

- n. 9 voti favorevoli -
- n. 2 voti contrari (Voerzio – Giacomino)
- n. 1 astenuto (Favorito)

su n. 12 presenti e n. 11 votanti – espressi per appello nominale e proclamati dal Presidente;

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte per formarne parte integrante e sostanziale di:

- 1) di approvare il Bilancio di Previsione per il triennio 2016 -2018 redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 9 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale le cui risultanze finali sono le seguenti:

ENTRATA	Competenza 2016	Cassa 2016	Competenza 2017	Competenza 2018
Utilizzo avanzo amministrazione	350.000,00		0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato	1.628.887,92		335.033,99	165.676,00
Tit. I – Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	8.977.682,00	8.974.682,00	8.922.182,00	9.149.182,00
Tit. II – Trasferimenti correnti	390.472,00	390.472,00	301.394,00	301.394,00
Titolo III – Entrate extratributarie	2.164.147,00	2.164.147,00	2.203.265,00	2.223.265,00
Tit. IV – Entrate in conto capitale	1.022.808,96	1.022.808,96	3.030.343,64	349.009,00
Tit. V – Entrate da riduzione attività finanziarie	330.000,00	330.000,00	0,00	0,00
Tit. VI – Accensione di prestiti	330.000,00	330.000,00	0,00	0,00
Tit. VII – Anticipazioni da istituto tesoriere	2.000.000,00	1.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00
Tit. IX – Entrate per conto di terzi e partite di giro	6.290.500,00	5.290.500,00	6.050.500,00	6.050.500,00
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATA	23.484.497,88	20.853.342,96	22.842.718,63	20.239.026,00

SPESA	Competenza 2016	Cassa 2016	Competenza 2017	Competenza 2018
Disavanzo di amministrazione	16.947,75		16.947,75	16.947,75
Tit. I – Spese correnti - di cui fondo pluriennale vincolato	11.249.047,13 165.676,00	10.692.203,13	10.934.916,25 165.676,00	11.000.505,25
Tit. II – Spese in conto capitale - di cui fondo pluriennale vincolato	2.848.409,00 169.357,99	1.979.051,01	3.049.701,63	349.009,00
Tit. III – Spese per incremento attività finanziarie	330.000,00	330.000,00	0,00	0,00
Tit. IV – Rimborso di prestiti	749.594,00	749.594,00	790.653,00	822.064,00
Titolo V – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	2.000.000,00	1.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00
Tit. VII – Spese per conto terzi e partite di giro	6.290.500,00	4.840.500,00	6.050.500,00	6.050.500,00
TOTALE COMPLESSIVO SPESA	23.484.497,88	19.591.348,14	22.842.718,63	20.239.026,00

- 2) di fissare, ai sensi dell'art. 3, comma 56, della L. 244/2007 come modificato dall'art. 46, comma 3 del D.L. 25 giugno 2008 n. 112, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 133 del 6 agosto 2008 e dall'art. 1, comma 5, del D.L. n. 101/2013 convertito in L. n. 125/2013, il limite massimo della spesa annua per il conferimento degli incarichi e delle consulenze in € 3.160,32;
- 3) di dare atto che il Consiglio comunale nella seduta del 29/04/2016 ha adottato le seguenti delibere:

- la n. 4/2016 avente per oggetto: “Ufficio tributi: approvazione modifiche dei regolamenti di disciplina dell’imposta unica comunale anno 2016”;
 - la n. 5/2016 avente per oggetto: “Ufficio tributi: disapplicazione e azzeramento aliquote sui servizi indivisibili (tasi) per l'anno 2016”;
 - la n. 6/2016 avente per oggetto: “Ufficio tributi: approvazione aliquote imu per l'anno 2016”;
 - la n. 7/2016 avente per oggetto: “Ufficio tributi: approvazione tariffe della tassa sui rifiuti (tari) anno 2016 e piano finanziario 2016 deliberato dall'assemblea consortile c.a.d.o.s.”;
- 4) di confermare per il 2015 le aliquote e gli scaglioni di reddito relativi all'addizionale comunale Irpef così come previsto dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 29/2012;
 - 5) di confermare per l’anno 2015 le tariffe e le aliquote dei tributi vigenti relativamente alla tassa per l’occupazione del suolo pubblico, all’imposta comunale sulla pubblicità e pubbliche affissioni;
 - 6) di dare atto che con proprie deliberazioni assunte in data odierna sono state approvati:
 - la quota degli oneri di urbanizzazione secondaria da destinare ad edifici di culto - anno 2016 relativa alla Legge Regionale n. 15/89;
 - il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari di cui all’art. 58 del D.L. 112/2008 convertito in L. 133/2008;
 - il Piano triennale degli investimenti. Schema del programma triennale 2016- 2018 e piano annuale 2016;
 - la determinazione del gettone di presenza dei consiglieri comunali;
 - 7) di dare atto che le previsioni di entrata e spesa del suddetto bilancio garantiscono il rispetto del saldo dei vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, comma 707, commi da 709 a 713, comma 716 e commi da 719 a 734 il cui prospetto dimostrativo è allegato al bilancio stesso;
 - 8) di dare atto che il Comune di Alpignano non risulta strutturalmente deficitario, rientrando ampiamente nei parametri di cui al D.M. 31 luglio 2003;
 - 9) di dare atto che:
 - la deliberazione della Giunta Comunale n. 93 in data 12/05/2016 avente ad oggetto: “Art. 14 del D.L. n. 55/1983, convertito nella legge 26/04/1983 n. 131. Verifica quantità e qualità aree e fabbricati da destinare a residenze, attività produttive e terziarie da cedere in proprietà o da concedere in diritto di superficie.”;
 - la deliberazione di G.C. n. 70 in data 15/04/2016 avente ad oggetto: “Determinazione copertura tariffe servizi pubblici a domanda individuale per l'anno 2015”;
 - la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
 - il documento di programmazione degli incarichi di studio, ricerca e consulenza;
 - la delibera avente per oggetto: “quota oneri di urbanizzazione secondaria da destinare ad edifici di culto - anno 2015 relativa alla Legge Regionale n. 15/89”;
 - il rendiconto della gestione 2015;
 - l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi all’esercizio 2014;
 - la nota integrativa di cui all'articolo 11 comma 3. lettera g) del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; costituiscono allegati al Bilancio di previsione 2016-2018;
 - 10) di dare atto, infine, che è messo a disposizione, presso l’Ufficio Ragioneria, il prospetto dei mutui in ammortamento che evidenzia le relative quote capitale e quote interessi;

Successivamente, il Consiglio Comunale, ravvisata la necessità e l'urgenza di provvedere in merito;

Dato atto che al momento della votazione risultano presenti in aula n. 12 Consiglieri Comunali.

Proceduto a votazione con:

- n. 11 voti favorevoli -
- n. 1 astenuto (Favorito) -

su n. 12 presenti e n. 11 votanti – espressi per appello nominale e proclamati dal Presidente;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e smi.

Al termine della votazione, il Consigliere Giovanni Brignolo, prende posto fra i banchi del Consiglio comunale, portando così a 13 il numero dei Consiglieri presenti.

Del che si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Firmato digitalmente
FAVORITO Giovanni

IL SEGRETARIO GENERALE

Firmato digitalmente
GAVAINI dott.ssa Ilaria



COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

Proposta deliberazione di
Consiglio Comunale **del 02/05/2016**

Oggetto:

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il parere di cui al seguente prospetto:

Parere	Esito	Data	Il Direttore di Area
Regolarità Tecnica	Favorevole	02/05/2016	CANGINI MASSIMO

Documento firmato digitalmente



COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

Proposta deliberazione di
Consiglio Comunale **del 02/05/2016**

Oggetto:

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il parere di cui al seguente prospetto:

Parere	Esito	Data	Il Direttore di Area
Regolarità Contabile	Favorevole	02/05/2016	CANGINI MASSIMO

Documento firmato digitalmente



COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

CONSIGLIO COMUNALE

ATTO N. 19 DEL 12/05/2016

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018.

Su Conforme attestazione del Funzionario Incaricato, si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni.

dal 01/06/2016 al 16/06/2016

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Firmato digitalmente

Ilaria Gavaini